
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

PŘIPOUTANOST A ODPOUTANOST 
 

Rozdíl mezi Láskou a připoutaností 
Vybráno ze Satsangu 15.2.2006  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Óm Šrí Paramátmane Namaha 

 

Rád bych více vyjasnil, jak je to se skutečnou Láskou, o které se tak  často zmiňuji. 
Láska je tím nejcennějším, co v životě máme. Veškeré usilování na duchovní cestě 
vyvrcholí nakonec ve skutečné Lásce. Všechny duchovní cesty i všechny náboženské 
směry se završují v Boží Lásce. Pokud byste se ptali, zda lze najít něco společného 
pro všechny lidi různých zemí, jazyků, národností, vyznání atd., odpověděl bych: 
„Ano, je to Láska.“ Mezi dokonalou Láskou a Bohem není žádný rozdíl, jsou to jen 
dvě různá slova pro totéž.  

Ve jménu Lásky se však většinou prezentuje pouhá fyzická přitažlivost a sex. Sex 
patří k životu, ale už světci v dávné Indii odhalili, že jde o základní energii, kterou je 
potřeba usměrňovat. Sexuální kontakty by měly být zastřešeny sebekázní. Jenom tak 
můžeme v životě postoupit dál. Pokud se do sexu pouštíme podle chvilkových poryvů 
vášně, stává se sex zdrojem hlubokého úpadku. Proto bychom měli rozlišovat mezi 
skutečnou Láskou a lpěním na lidech či věcech. Nejvyšší Láska je čistá a pochází od 
Boha.  

Cílem všech duchovních cest je, abychom jednoho dne zažili skutečnou Lásku, 
která už skrytě v každém z nás existuje. Nepotřebujeme si tuto dokonalou Lásku 
vytvářet, ona už v nás je. Jen ji musíme odhalit. Každý z nás si v sobě nese skutečnou 
čistou Lásku.  

Je to jako s vodou, která se sice nachází v zemi všude, ale když se k ní chcete 
dostat, musíte vykopat studnu. Na začátku nacházíte kamínky, kousky železa a různé 
odpadky. Pokračujte ale dále, odstraňujte postupně všechny nečistoty, až časem 
zjistíte, že už vyhrabáváte jenom hlínu bez příměsí. Pokračujte dál. Po nějaké době 
začne být hlína vlhká. Neustávejte ale v práci, až dojdete k vodě, byť zpočátku velmi 
špinavé. Vaším cílem je pitná voda, a proto pokračujte dál. Nakonec dojdete až do cíle 
a můžete se napít.  

Stejně tak i v lidském životě shledáváte na začátku jen vášeň a fyzické touhy. Muži 
touží po ženách a ženy jsou zase dychtivé po mužích. Nejde o nic v rozporu s Bohem, 
ale nezastavujte se v tomto stadiu. Proti Bohu je nepokračovat dál. Hledejte své 
skutečné Já. 

Následuje stadium, do něhož se dostává většina hledajících. Daří se jim ukáznit se 
ve smyslových požitcích, ale myšlenky i nepročištěné emoce přicházejí v meditaci 
dál. Nepropadejte beznaději, prostě dál pokračujte. Přijde čas, kdy své skutečné Já 
naleznete a dostane se vám zážitku Boha. 

Mezi skutečnou Boží Láskou a připoutaností je obrovský rozdíl:  

� Skutečná Láska je věčná, zatímco pouhá náklonnost je přechodná záležitost.  



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

� Skutečná Láska nikdy nevzniká, protože je přítomna stále. Na rozdíl od 
připoutanosti, ke které dochází až ve chvíli, kdy si k někomu nebo k něčemu 
vytvoříme vazbu.                     

� Ve skutečné Lásce hraje důležitou roli rozlišovací schopnost. Neztrácíme v ní 
schopnost vhledu a uvědomování si situace. V připoutanosti k něčemu či někomu je 
naše rozlišovací schopnost zastřena.  

� Skutečná Láska má neomezenou kapacitu. Čím jdete dále, tím více jí přibývá. 
S náklonností je tomu jinak. Je nestálá a rozkolísaná. Chvíli je jí hodně a potom se 
najednou vyčerpá.  

� Skutečná Láska existuje naprosto bez hranic, zatímco připoutanost je omezená. 

� Skutečná Láska je průzračně jasná a ničím nezastřená. Připoutanost v sobě vždy 
obsahuje různá znečišťující zabarvení.  

� Skutečná Láska vždy osvobozuje, zatímco připoutanost k věcem a k lidem nás 
svazuje.    

� Skutečná Láska nás obdařuje nesmrtelností a snímá z nás strach ze smrti. 
V poznání sebe sama zaniká strach ze smrti. V připoutanosti navozuje představa smrti 
strach: „Našel jsem si tu nejkrásnější ženu na světě. Co ale kdyby zemřela?“ 
„Konečně mám muže, jakého jsem si vždycky přála. Nesmí mi nikdy zemřít.“ 
Připoutanost je stále něčím ohrožena. 

� Ve skutečné Lásce zažíváte jednotu veškerenstva. Naopak v připoutanosti jde 
o výlučné upnutí se na něco nebo na někoho. 

� Skutečná Láska vám sesílá na rty úsměv. Co s vámi dělá připoutanost, víte 
sami. Většina z nás jsme specialisty na trápení, stěžování si a naříkání.  

� Skutečná Láska vždy přináší štěstí. Co vám přináší připoutanost, znáte dobře 
sami. Celý svět se promění v neštěstí. 

� Ve skutečné Lásce se cítíme dobře a vyrovnaně, zatímco připoutanost nás 
neustále vyvádí z míry.        

� Skutečná Láska oblažuje klidem. Naopak, pokud jsme k někomu nebo 
k něčemu připoutáni, klid nás opouští. 

� Skutečná Láska nás zbavuje všech strachů, zatímco v připoutanosti jsme 
neustále zmítáni obavami: „Nezačíná se můj milý náhodou zajímat o jinou ženu? Co 
si počnu?“ „Možná mě chce moje drahá opustit. Jenom to ne!“  

� Skutečná Láska posiluje chuť do života, zatímco připoutanost nás o životní 
radost často připravuje. 

� Skutečná Láska nikdy neústí do ponižování nebo urážení druhých. Jsme-li 
k někomu připoutáni, často se ve vztahu cítíme ublíženi a zraněni, a to právě od 
člověka, na němž tolik lpíme.  

� Skutečná Láska nás pročišťuje, zatímco připoutanost je zanesena mnoha 
nečistotami.  

� Skutečná Láska nám nepřináší žádné strádání, ale naopak je odstraňuje. Trápení 
je způsobováno pouze připoutaností.   

� Skutečná Láska nás povznáší, zatímco připoutanost nás stahuje dolů.  

� I Boha potěší, když zahlédne v srdci člověka skutečnou Lásku. Vždyť ani nás, 
lidské bytosti, připoutanost někdy moc netěší. 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

3 

� Skutečná Láska nezná poražených na rozdíl od připoutanosti, kdy se často 
cítíme tlačeni do kouta.  

� Ve skutečné Lásce jde jenom o dávání. Neustále se nabízíte a dáváte všem 
kolem. Připoutanost je založena na braní a požadování něčeho: „Tohle chci.“ „Dej mi 
tamto.“ „To je můj dům.“ „To je moje žena.“ „To je přece moje kolo!“  Moje auto, 
moje, moje…  

� Skutečná Boží Láska je neustále přítomna, a proto je naprosto přirozená. 
Připoutanost musíme uměle vytvářet. Skutečná Láska už tu je, ale připoutanost musí 
být vždy nějakým způsobem vytvořena. 

  

Předložil jsem vám dlouhý seznam bodů. Proč bychom tedy usilovali o něco tak 
nesmyslného a pošetilého, jako je připoutanost? Proč se vzdávat skutečné Lásky?  

 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


